1

证券代码：300163   证券简称：先锋新材   公告编号：2025-044

宁波先锋新材料股份有限公司

关于公司变更为无控股股东、无实际控制人的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

1、2025年5月29日，公司原控股股东、实际控制人卢先锋先生被司法拍卖的2250万股

股份完成过户登记，卢先锋及一致行动人的持股比例由8.39%被动减少至3.65%，卢先锋丧

失控股股东、实际控制人地位，公司控股股东、实际控制人由卢先锋变更为无控股股东、

无实际控制人。郎海涛先生持有公司27,061,823股，占公司总股本的5.71%，被动成为公司

第一大股东。

2、卢先锋先生于2025年4月11日被司法拍卖的1000万股股份尚未完成过户登记，若该笔

股份也完成过户登记，卢先锋及一致行动人的持股比例将进一步下降至1.53%。

3、公司处于无控股股东、无实际控制人状态不会对公司日常经营活动产生不利影响，

不会影响公司正常的生产经营活动。截至本公告披露日，公司经营正常，管理团队稳定，

公司具有规范的法人治理结构及独立经营的能力。

宁波先锋新材料股份有限公司（以下简称“先锋新材”或“公司”）近日收

到原控股股东、实际控制人卢先锋先生发送的《简式权益变动报告书》，卢先锋

所持公司股份因执行司法裁定导致持股比例被动减少 4.75%。本次权益变动后，

公司控股股东、实际控制人由卢先锋变更为无控股股东、无实际控制人。

一、本次权益变动的基本情况

本次权益变动前，卢先锋及一致行动人持有公司 39,778,854 股，占公司总股

本的 8.39%；本次权益变动后，卢先锋及一致行动人持有公司 17,278,854 股，占

公司总股本的 3.65%。

 2

郎海涛先生持有公司 27,061,823 股，占公司总股本的 5.71%，被动成为公司

第一大股东。

本次权益变动前后，卢先锋及一致行动人持股情况如下：

股东名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股） 占总股

本比例

股数（股） 占总股

本比例

卢先锋

合计持有股份 38,678,854 8.16% 16,178,854 3.41%

其中：无限售条件股份 5,059,621  1.07% 0 0.00%

有限售条件股份 33,619,233 7.09% 16,178,854 3.41%

卢成坤

合计持有股份 1,100,000 0.23% 1,100,000 0.23%

其中：无限售条件股份 1,100,000 0.23% 1,100,000 0.23%

有限售条件股份 0 0.00% 0 0.00%

合计 39,778,854 8.39% 17,278,854 3.65%

注：上表中若出现各分项之和与合计数尾数不符之处，为四舍五入所致。

二、公司控制权变更的相关情况

（一）认定上市公司控股股东、实际控制人的法律依据

1、《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国公司法》第二百六十五条规定，“控股股东，是指其出资

额占有限责任公司资本总额超过百分之五十或者其持有的股份占股份有限公司

股本总额超过百分之五十的股东；出资额或者持有股份的比例虽然低于百分之五

十，但依其出资额或者持有的股份所享有的表决权已足以对股东会的决议产生重

大影响的股东。实际控制人，是指通过投资关系、协议或者其他安排，能够实际

支配公司行为的人。”

2、《上市公司收购管理办法》

《上市公司收购管理办法》第八十四条规定，“有下列情形之一的，为拥有

上市公司控制权：（一）投资者为上市公司持股 50%以上的控股股东；（二）投

资者可以实际支配上市公司股份表决权超过 30%；（三）投资者通过实际支配上

市公司股份表决权能够决定公司董事会超过半数成员选任；（四）投资者依其可

实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东会的决议产生重大影响；（五）

中国证监会认定的其他情形。”

3、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 13.1 条规定，“（六）控股股东：

指其持有的股份占公司股本总额超过 50%的股东；或者持有股份的比例虽然未超